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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς:  Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Τσιάρα Κωνσταντίνο 
Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Χατζηδάκη Κωνσταντίνο  
Τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης  κ. Παπαστεργίου Δημήτριο 
  

 «Θέμα: Δημιουργία Εθνικού Μητρώου και Βάσης Δεδομένων για την Καταγραφή της Ετήσιας 

Παραγωγής του Πρωτογενούς Τομέα ανά Περιφερειακή Ενότητα και την Οικονομική της 

Συνεισφορά στο ΑΕΠ της Χώρας.» 

Κύριοι Υπουργοί 
 
Ο πρωτογενής τομέας αποτελεί διαχρονικά έναν από τους σημαντικότερους παραγωγικούς κλάδους 
της ελληνικής οικονομίας, καθώς συμβάλλει σημαντικά στη διαμόρφωση του ΑΕΠ, στην απασχόληση 
και στην περιφερειακή ανάπτυξη. Παρά τη στρατηγική του σημασία, δεν υπάρχει σήμερα ένα 
ολοκληρωμένο και προσβάσιμο σύστημα καταγραφής της ετήσιας παραγωγής ανά Περιφερειακή 
Ενότητα και ανά προϊόν, ούτε ένα σύστημα που να προσδιορίζει την ακριβή οικονομική συνεισφορά 
του πρωτογενούς τομέα στο ΑΕΠ της χώρας. 
 
Η απουσία αυτών των δεδομένων δυσχεραίνει τη λήψη ορθολογικών αποφάσεων, τόσο σε εθνικό 
επίπεδο, όσο και σε επίπεδο τοπικών φορέων και παραγωγών. Η δημιουργία ενός Εθνικού Μητρώου 
και Βάσης Δεδομένων θα επέτρεπε την πλήρη καταγραφή της ετήσιας παραγωγής του πρωτογενούς 
τομέα ανά Περιφέρεια, την αξιολόγηση της δυναμικής κάθε προϊόντος και την αποτύπωση της 
οικονομικής του συνεισφοράς στο ΑΕΠ, παρέχοντας πολύτιμες πληροφορίες για τη χάραξη 
στρατηγικών αγροτικής και οικονομικής πολιτικής. 
 
Στόχοι και Οφέλη του Εθνικού Μητρώου και Βάσης Δεδομένων 
Η δημιουργία μιας ολοκληρωμένης ψηφιακής πλατφόρμας για την καταγραφή της πρωτογενούς 
παραγωγής θα εξυπηρετήσει πολλαπλούς στόχους: 
 
1. Καταγραφή της Παραγωγής ανά Προϊόν και Περιφέρεια 
-Δημιουργία ενός ολοκληρωμένου μηχανισμού καταγραφής της ετήσιας αγροτικής και κτηνοτροφικής 
παραγωγής, με βάση στοιχεία από αγροτικούς συνεταιρισμούς, παραγωγούς, δημοτικές και 
περιφερειακές αρχές. 
-Ανάλυση των ποσοτήτων που παράγονται και των τάσεων της παραγωγής σε ετήσια βάση. 
 
2.Υπολογισμός της Οικονομικής Συνεισφοράς του Πρωτογενούς Τομέα στο ΑΕΠ 
-Αποτύπωση της συνεισφοράς κάθε προϊόντος και Περιφερειακής Ενότητας στην εθνική οικονομία. 
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-Δημιουργία αξιόπιστων οικονομικών δεικτών που θα επιτρέψουν την ακριβέστερη ανάλυση της 
ανάπτυξης του πρωτογενούς τομέα. 
3.Διαμόρφωση Στοχευμένων Πολιτικών Στήριξης 
-Ενίσχυση των πολιτικών ενίσχυσης του πρωτογενούς τομέα βάσει πραγματικών στοιχείων.  
-Στοχευμένες παρεμβάσεις σε περιοχές που παρουσιάζουν χαμηλή παραγωγική δυναμική ή 
πλήττονται από οικονομικές δυσκολίες. 
 
4.Υποστήριξη της Εξαγωγικής Δραστηριότητας 
-Παροχή στοιχείων σε εξαγωγικές επιχειρήσεις, εμπορικούς φορείς και διεθνείς επενδυτές για τη 
δυναμική της ελληνικής παραγωγής. 
-Βελτίωση της προώθησης ελληνικών αγροτικών προϊόντων στις διεθνείς αγορές. 
 
5.Διασύνδεση με Άλλες Δημόσιες Βάσεις Δεδομένων 
-Δυνατότητα διασύνδεσης με τις βάσεις δεδομένων της ΕΛΣΤΑΤ, του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και του ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να υπάρχει ενιαία καταγραφή των στοιχείων. 
-Δημιουργία διαφανούς μηχανισμού παρακολούθησης της πορείας του πρωτογενούς τομέα. 
 
6.Εφαρμογή Ψηφιακών Τεχνολογιών για τη Συλλογή και Ανάλυση Δεδομένων 
-Χρήση τεχνητής νοημοσύνης και εργαλείων big data για την ανάλυση των στοιχείων και την πρόβλεψη 
τάσεων της αγοράς. 
-Δημιουργία διαδραστικών χαρτών και εργαλείων αναζήτησης που θα επιτρέπουν την πρόσβαση στα 
δεδομένα από φορείς και παραγωγούς. 
 
Δεδομένου ότι, η δημιουργία ενός Εθνικού Μητρώου και Βάσης Δεδομένων για την πρωτογενή 
παραγωγή θα αποτελέσει ένα ισχυρό εργαλείο για τη διαμόρφωση στοχευμένων αγροτικών, 
οικονομικών και περιφερειακών πολιτικών, ενισχύοντας τη διαφάνεια, την αποτελεσματικότητα των 
ενισχύσεων και τη συνολική ανταγωνιστικότητα του αγροτικού τομέα. 
 
 

 
Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Προτίθεται η κυβέρνηση να προχωρήσει στη δημιουργία ενός Εθνικού Μητρώου και Βάσης 
Δεδομένων για την ετήσια καταγραφή της πρωτογενούς παραγωγής ανά Περιφέρεια και 
προϊόν; 

2. Υπάρχει σχεδιασμός για τη συλλογή, ανάλυση και αξιοποίηση των δεδομένων αυτών, ώστε 
να ενισχυθεί η χάραξη αγροτικής πολιτικής και να βελτιωθεί η διανομή των αγροτικών 
ενισχύσεων; 

3. Με ποιον τρόπο μπορεί η εν λόγω βάση δεδομένων να ενσωματωθεί στα συστήματα της 
ΕΛΣΤΑΤ, του ΟΠΕΚΕΠΕ και άλλων αρμόδιων υπηρεσιών, ώστε να υπάρχει ενιαία και 
διαφανής καταγραφή των στοιχείων; 

4. Υπάρχουν διαθέσιμα χρηματοδοτικά εργαλεία, είτε εθνικά είτε ευρωπαϊκά (όπως το Ταμείο 
Ανάκαμψης ή το ΕΣΠΑ), που θα μπορούσαν να χρησιμοποιηθούν για την ανάπτυξη και 
υλοποίηση του έργου; 

5. Πώς μπορεί η αξιοποίηση της τεχνολογίας και των ψηφιακών εργαλείων να συμβάλει στη 
διαμόρφωση πιο αποτελεσματικών πολιτικών στον πρωτογενή τομέα; 

6. Προβλέπεται η δημιουργία μιας ανοιχτής πλατφόρμας όπου θα έχουν πρόσβαση οι 
παραγωγοί, οι εξαγωγικές επιχειρήσεις, οι περιφερειακές αρχές και οι ερευνητικοί φορείς 
για την αξιοποίηση των δεδομένων αυτών; 
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